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Abstrakt:

Metodou nepřímého posouzení pomocí standardizovaného dotazníku, lze objektivně zjistit

postoje studentů k tělesné výchově. Použit byl dotazník DIPO-J na středních školách

v okrese České Budějovice. Obsahuje celkem šedesát otázek rozdělených do šesti dimenzí

dle zaměření postoje. Každé odpovědi je přiřazen určitý počet bodů. V závěru dojde

k porovnání výsledků mezi školami, z hlediska pohlaví a nakonec porovnání s výsledky

předešlé práce na toto téma. Dotazník slouží k vyhodnocení aktuálního stavu postojů žáků

k tělesné výchově jako povinného předmětu na středních školách, přičemž postoje žáků

odráží přístup a zaměření učitelů tělesné výchovy jako objektu i subjektu vyučovacího

procesu. Z výsledků lze usuzovat, jakým směrem se učitelství tělesné výchovy ubírá a zda

není zapotřebí něco změnit.
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Abstract

By using indirect method of analyzing standard questionnaire, we can assess the approach

of the students to the Physical Training. The DIPO-J questionnaire was used at secondary

schools in disctrict of České Budějovice. The questionnaire consists of sixty questions

dividend into six dimensions according to the approaches. A particular numer of points is

assigned to each reply. Then we can compare the results among the surveyed schools

according to the sex and also these results can be compared to the previous thesis on the

same theme. The questionnaire is focused on students‘ approach to the Physical Training

as a required subject at secondary shools. These approaches reflect the Physical Training

teachers as a object and subject of the education process. We can view from the obtained

results the current situation of the Physical Training education and we can consider if there

is need to change it.
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1. Úvod

Předmět tělesné výchovy je na středních školách povinný. Mnohdy ale s minimální

dotací hodin. V dnešní době civilizačních chorob, kterým se nevyhýbají ani mladí lidé,

představuje tato pohybová aktivita někdy jedinou fyzickou činnost mládeže. Pro některé

studenty je to jediná možnost objevení vlastních schopností a následného vytvoření

pozitivní vazby ke sportu. Přitom nejde pouze o pohyb. Nedílnou součástí je afiliace žáka

směrem ke spolužákům, ale také k učiteli. Vyučující hraje důležitou roli a ta mu může být

usnadněna odlišným prostředím než je školní třída s lavicemi. Každý student může

preferovat jinou pohybovou aktivitu, ale důležitá je co nejširší nabídka pro všechny. Z té je

pak možno si vybírat a utvářet postoje a vztah k pohybové aktivitě. Vyučující směřuje

k určitému cíli a očekává výsledky. Tělesná výchova zahrnuje vzdělání a výchovu.

Očekávají se tedy pozitivní změny ve vědomostech, dovednostech, vlastnostech žáků.

Škola je tedy významným činitelem v oblasti utváření postojů a vztahů k pohybové

činnosti.

Každý člověk je zároveň ovlivněn výchovou a prostředím, ve kterém vyrůstá, působí na

něj i vrstevníci, spolužáci, kamarádi a trenéři. Zvláště důležitý je přístup v období staršího

školního věku, které představuje náročné životní období z hlediska diferenciace postojů.

Volný čas mládeže vyplňují stále více nepohybové aktivity, výdobytky dnešní moderní

doby, především masmédia. Ale i přes klesající úroveň pohybových dovedností mládeže,

tělesná výchova ve školách stále patří mezi oblíbené předměty.

Tématem diplomové práce je zjišťování postojů studentů středních škol k tělesné

výchově v okrese České Budějovice. Z výsledků vyplývá, jaké postoje studenti zaujímají

k tělesné výchově a zároveň vypovídají o zaměřenosti učitelů. Dotazník obsahuje šest

dimenzí, takže v závěru lze vyhodnotit dimenze preferované a naopak neoblíbené. Je tu

předpoklad, že vztah k tělesné výchově je spíše kladný a že některé dimenze byly a stále

jsou v postojích hodnoceny spíše negativně. V závěru pak dojde k porovnání postojů mezi

jednotlivými školami, mezi dívkami a chlapci a následně k porovnání s výsledky

předešlých prací. Zhodnocení aktuálního stavu a nástin trendu vývoje. Zájem o pohyb

klesá, avšak tělesná výchova se ještě stále řadí mezi nejoblíbenější předměty. Práce tedy

slouží k zamyšlení jakým způsobem pozvednout zájem o pohybovou aktivitu a to nejen

v tělesné výchově, ale tak aby se pohyb stal součástí každodenního života. Základem je

změna v přístupu, zaměřenosti učitele, ve zvolených postupech a metodách ve vyučovacím
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procesu. Souhrnně se jedná o jeho klíčové kompetence. Dá se říci, že je to běh na dlouhou

trať, ale objektivní pohled na problém může být odrazovým můstkem pro jeho řešení.
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2. Teoreticko – metodologická část

2.1 Tělesná výchova, její cíle a úkoly

Tělesnou výchovou bývá označována v běžném životě široká oblast různých

pohybových aktivit, ve škole pak konkrétní vyučovací předmět (Mužík, Krejčí, 1997).

Tělesná výchova patří mezi povinné předměty na středních školách s vymezeným

počtem hodin dle učebního plánu. Zahrnuje v sobě dvě základní složky, výchovu a

vzdělání. Výchova zahrnuje všechny činnosti učitele, které působí na duševní, morální

stránku a vývoj žáka. Zejména k vytváření pozitivního vztahu k pohybové činnosti a

rozvoji kladných charakterových vlastností. Vzdělání představuje usměrněný tok informací

směrem od učitele k žákovi, jimiž žák získává vědomosti, rozvíjí základní pohybové

schopnosti a osvojuje si nové dovednosti. Další složkou je zdravotní tělesná výchova

zaměřená na jedince patřící do jedné ze čtyř skupin dle oslabení či vady. Jako subjekt i

objekt vystupuje ve vyučovacím procesu učitel i žák. Dochází mezi nimi k interakci a tedy

k vzájemnému ovlivňování. Neopomenutelným činitelem je prostředí. Cílem je tedy

všestranný a harmonický rozvoj žáka, radost z pohybu a individuální realizace žáka

alespoň v některém ze sportovních odvětví dle zaměření jedince.

Význam, účel a funkce tělesné výchovy spočívají ve vlivu záměrné pohybové aktivity,

kdy dochází v organizmu jedince k efektům tělesným, psychickým a sociálním (Gensemer,

1985).

Podle Svobody a Hoška (1992, 44) by školní tělesná výchova měla plnit tři úkoly

“výcvikový, výchovný a zdravotní. Všeobecné povědomí o cíli školní tělesné výchovy je

bohužel velmi vágní, mnozí lidé jí podceňují a přisuzují jí úlohu pouze oddechovou od

naukových předmětů, nanejvýše s kompenzujícím účinkem“.

Tělesná výchova by měla také splňovat některé podmínky, které uvedl D. Jelínek,

kanadský ministr sportu v r. 1987 a to, že činnost musí být příjemná, má vést k lepšímu

fyzickému vzhledu, má v sobě obsahovat dobrodružství a riziko, měla by přinést zlepšení

zdatnosti a člověk by se měl i lépe cítit (Svoboda, Hošek, 1992).

Cíle tělesné výchovy lze rozdělit na vzdělávací, výchovné a zdravotní. Vzdělávací cíle

se dělí na informativní, které zahrnují poznatky z tělesné kultury, osvojené postupy,

metody tělesného zdokonalování, zásady správné životosprávy, základní pohybové
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dovednosti jako je chůze, běh, ale také osvojení činností z gymnastiky, atletiky, lyžování

atd. Vzdělávací cíle formativní v sobě obsahují kvalitní pohybový projev, rozvinuté

základní pohybové schopnosti a schopnosti senzorické a intelektové. Výchovné cíle jsou

buď všeobecné nebo specifické. U všeobecných se jedná o pozitivní charakterové a mravní

vlastnosti, estetické prožívání a hodnocení, ale také o pozitivní vztah k přírodě a její

ochraně. Cíle specifické v rámci výchovy v sobě zahrnují snahu vypěstovat u žáků trvale

kladný postoj k pohybové aktivitě, tělesný a funkční rozvoj, tělesnou zdatnost, ale také

přiměřený výkon v tělovýchovné a sportovní činnosti. Zdravotní cíle kompenzační mají za

cíl kompenzaci jednostranné zátěže a regeneraci duševních sil. Zdravotní cíl hygienický

zase hygienické návyky a vybudování potřeby zdravého životního stylu (Rychtecký,

Fialová, 1998).

Z toho vyplývá, že „cílem školní tělesné výchovy je stimulovat a v souladu

s vývojovými zákonitostmi i individuálními zvláštnostmi rozvíjet: biopsychosociálně

účinný celoživotní pohybový režim, zdravotní prevenci, pohybové schopnosti, dovednosti


[…]

bodů silně pozitivní. V pásmu 9-5 mírně negativní postoje, pod hranicí 4 bodů
silně negativní postoje.
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Dotazník DIPO-J pro děti a mládež ve věku 12-16 let

Autor: prof.dr. B. Svoboda, Dr.Sc.

FTVS UK, 1980

1) Máš rád rozcvičku (průpravu) v hodině TV?

2) U dětí a mládeže by se sportovní výkon měl hodnotit jen podle tělesných parametrů tj.

hmotnosti a výšky těla.

3) Zařazovat tance do školní TV považuji za ztrátu času.

4) Ve školní TV mám raději poklidné cvičení než-li nějakou rychlou (divokou) hru.

5) Dobře provedené cvičení může být i hezké na pohled.

6) Dívat se často jen na svůj sport se mi zdá bezúčelné.

7) Myslíš si, že je důležité být pro život tělesně zdatný?

8) Líbí se mně takové sportovní činnosti, které vyžadují dlouhou a náročnou přípravu.

9) V hodinách TV je příliš jednotvárná, měla by být pestřejší a zahrnovat rozmanité
pohybové činnosti.

11) Každé cvičení může být i krásné na pohled.

12) Když ve škole na začátku hodiny TV vběhnu do tělocvičny nebo na hřiště, mám
příjemný pocit uvolnění.

13) Myslíš si, že hlavním úkolem školní TV je rozvoj zdatnosti a upevnění zdraví.

14) Sportovní soutěžení s dlouhou a náročnou přípravou, spíše otupuje než-li vychovává.

15) Seznamovat se s lidmi je daleko více možné v jiných oblastech než-li ve sportu.

16) Hry mne přitahují kvůli napětí, riziku, odvaze apd.

17) Ve školní TV by mělo být více cvičení, která zdůrazňují ladnost a krásu pohybu.

18) Když mám nějaké trápení či starosti, tak na ně většinou při cvičení nebo sportu
zapomenu.

19) Je cílem školní TV tělesná odolnost a vytrvalost.

20) Myslíš si, že objektivita hodnocení vlastních sportovních výkonů vede člověka ke

skromnosti a sebekritičnosti.

21) Mám příjemný pocit, když při hře patřím do nějaké své „sportovní party či skupiny.“

22) Lákají mne takové činnosti, které jsou napínavé, dobrodružné, provokují odvahu, jsou

zajímavé.
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23) Myslím, že se věnuje moc pozornosti vnášet do některých sportů prvky umění např.
balet do krasobruslení aj.

24) Většinou relaxuji nějakou jinou činností než-li cvičením nebo sportováním.

25) Považuješ hodnocení předvedených výkonů ve školní TV za důležité?

26) Úspěch sportovního týmu je cennější než-li rekord jednotlivce.

27) Sportovec má raději zůstat v družstvu, s nímž si rozumí, než-li přecházet do jiného,
jen aby se dostal do vyšší soutěže.

28) Vadí mně se dívat na příliš rizikové sporty např. motocyklové závody, bungee
jumping apd.

29) Mělo by se ve školní TV věnovat více pozornosti takovým pohybovým činnostem,
které umožňují vyjadřovat krásu a ladnost.

30) Mohu spokojeně žít i bez sportu a cvičení.

31) Sport má mít za cíl spíše rozvíjení zdatnosti než-li lámání rekordů.

32) Myslíš si, že zvládnutí nějakého sportu pomáhá v rozvoji sebedůvěry a sebejistoty.

33) Baví mě, když se v družstvu objevuje nadšení spoluhráčů.

34) Mám rád cvičení, která přinášejí riziko a nebezpečí, nutí člověka projevit odvahu.

35) Raději se dívám na sporty s uměleckými prvky např. krasobruslení, moderní
gymnastika apd.

36) Cvičení nebo sportování mi většinou zlepší náladu.

37) Je mi k smíchu, když si někdo zakládá na tom, jak je pořád fit.

38) TV a sport ve škole má pomáhat rozvíjet charakterové vlastnosti žáka.

39) To, jak se ke mně chovají spolužáci při TV, mi sebedůvěru zpravidla nepřidá.

40) Sportům, které jsou nebezpečné se raději vyhýbám.

41) Líbí se mi hlavně taková estetická cvičení, která poskytují možnost vymýšlet si a řešit
daný úkol samostatně.

42) Při sportování se mi všechny moje potíže a starosti zdají daleko snažší k vyřešení.

43) Myslím si, že pravidelné cvičení může zlepšovat zdravotní stav.

44) Nevadí mi dělat sport, na který se musím dlouhou a pravidelně připravovat i za cenu

odříkání.

45) Raději cvičím nebo sportuji s partou, než-li sám.

46) Nemyslím si, že horolezectví je riskantní sport.

47) Krásu a ladnost pohybů považuji za důležitější než-li výkony.
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48) Sportovní podívaná mě přivede do lepší nálady.

49) Myslíš si, že sportem získává člověk více síly a energie do života.

50) Nároky na špičkový sport jsou pro mě v současné době příliš vysoké.

51) Ve sportu se člověk naučí i rozumět si s jinými lidmi.

52) Lákají mě jen ty sportovní činnosti, kde není možnost úrazu.

53) Více mám v oblibě aerobik, sportovní tanec popř. balet, než-li sportovní hry.

54) Školní TV mi jenom komplikuje život.

55) Myslíš si, že by se mělo cvičit nebo sportovat denně po celý život?

56) Budu-li vědět, že mám šanci dostat se do olympijského družstva, pustím se okamžitě
do tvrdého tréninku.

57) I když se mně nedaří, ale družstvo celkově vyhraje, jsem spokojen.

58) Než-li si natlouct na vodních lyžích, raději se povezu na člunu.

59) Baletní a umělecké prvky do sportu nepatří.

60) Jedním z úkolů školní TV by mělo být osvěžení a relaxace od ostatních předmětů.

.