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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Postoje studentů středních škol k tělesné výchově v okrese České Budějovice

(téma)

Předkládaná diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to postoji
studentů středních škol k tělesné výchově v okrese Strakonice. Práce obsahuje 75 stran textu,
tabulek,grafů (tabulky a grafy jsou součástí textu) a 4 strany příloh.
Práce je dobře strukturálně členěna na část teoretickou, výzkumnou a výsledkovou.
Jednotlivé části jsou vyvážené. Z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly
stanoveny. Základní výzkumnou metodou byl standardizovaný dotazník postojů DIPO – J
pro mládež 12 – 16 let.
K zpracování tématu přistupovala diplomantka velmi zodpovědně. V teoretické části,
prokázala velmi dobré a hluboké teoretické znalosti v dané tematice, což dokladuje jednak
velkým počtem citací v textu a jednak velmi širokým seznamem použité literatury při
zpracování práce.

Získané údaje z dotazníkového šetření zpracovala autorka do přehledných tabulek a
grafů. Zde lze diplomantce vytknout nevhodné použití barevného označení grafů (nejednotná
barva u chlapců a dívek, často se měnící), což ubírá na kvalitě práce.
Práci lze dále vytknout:
• v tabulkách uváděné hodnoty – není uvedeno, zda se jedná o průměr, chybí n - počet
• str. 49 – učiliště Lišíc (Lišov)

V diskuzi celkem správně autorka interpretuje výsledky, až na závěr, kde uvádí, že
zjištěné výsledky v r. 2008 korespondují s výsledky s r. 2003. Domnívám se, že jistý progres
v postojích byl zjištěn.

Přínosem práce je její možná využitelnost pro školský úřad České Budějovice a školy,
kde výzkum probíhal.

Práce jak po obsahové, tak i po formální stránce splňuje podmínky, které jsou kladeny

na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Z čeho mohou vycházet rozdílné postoje studentů k tělesné výchově?
2. Ve které dimenzi jste zjistila největší progres či regres, porovnejte s předcházejícími

výzkumy.
3. Jak lze využít vámi zjištěné výsledky postojů k tělesné výchově ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. v.r.
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 5. května 2009

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl